

Odbor Informačních služeb
Oddělení podpory uživatelů

Vážený pan

.....

V Praze dne 9. 12. 2020
Č. j.: CSU-015677/2020-29
Zn.: Z-09989-CEN-20
Počet listů:2 | Počet příloh: 1
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková
Tel.: 274 052 430
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz

Věc: Žádost o poskytnutí informací podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

k Vaší žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vám jednotlivým dotazům sdělujeme následující:

1. K zobrazování hodnot v interaktivním grafu úmrtí za jednotlivé kalendářní týdny (dále také "KT") na webu Českého statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“):

a) Proč zmizela hodnota za 40. KT a neprobíhá nanejvýš aktualizace hodnoty?

Hodnota 2 288 za 40. KT byla poprvé zveřejněna 18. 11. 2020 v 9:00 a prezentována do 24. 11. 2020 5:07, kdy byla zaarchivována. 24. 11. 2020 v 9:00 byla zveřejněna zpřesněná hodnota 2 363 na základě zpracování dalších přijatých statistických hlášení.

b) Datum a čas, kdy došlo k prvotnímu zobrazení hodnoty za 40. KT v grafu?

18. 11. 2020 v 9:00

c) Datum a čas, kdy došlo k odstranění zobrazované hodnoty za 40. KT v grafu?

24. 11. 2020 v 5:07

d) Datum a čas, kdy došlo k zobrazení aktualizované hodnoty za 40. KT v grafu?

24. 11. 2020 v 9:00

2. Ke zveřejnění dat pro 41. a 42. KT:

a) Proč byla zveřejněna mimo plánovaný termín a s předstihem?

Jak v metodickém komentáři uvádíme, prvořadá je pro nás vysoká kompletnost dat za týdny, které zveřejňujeme. Předběžné údaje o počtech zemřelých obyvatel České republiky za další kalendářní týden přidáváme tehdy, kdy dosáhne počet zpracovaných hlášení o úmrtí potřebné minimální úplnosti. To závisí zejména na posílání hlášení o úmrtí ČSÚ jednotlivými matričními úřady. Ty mají ve vyhlášce o Programu statistických zjišťování stanovenou lhůtu pro zaslání hlášení o úmrtí na ČSÚ v měsíční periodicitě do 5. kalendářního dne po skončení kalendářního měsíce, ve kterém úmrtí nastalo. Hlášení řady Obyv, tj. včetně hlášení o úmrtí, jsou koncipována jako měsíční, a proto jsou i termíny odesílání nastaveny v legislativě v měsíční periodicitě. V praxi to znamená, že na přelomu prvního a druhého týdne měsíce přijde většina hlášení o úmrtí za uplynulý měsíc. Jak uvádíme v metodickém komentáři, zpracování statistických hlášení o úmrtí nyní upřednostňujeme před ostatními demografickými hlášeními. Při dodržení termínů matrikami lze tak při dalším vydání datové sady s týdenními počty zemřelých zveřejnit

v některých případech delší období než jen o jeden týden více. K této situaci došlo při vydání 24. 11., kdy byl nově přidán 41. i 42. týden na základě hlášení za první polovinu října, a zároveň byly o opožděně došla hlášení aktualizovány i týdny předchozí. V danou chvíli dostupná hlášení zaslaná matrikami za říjen dovolila zveřejnit údaje právě jen do 42. týdne, ne až do konce celého října, neboť za další týden nebyly všechny matriky z různých důvodů schopné poslat všechna hlášení za úmrtí v jejich matričním obvodu.

b) Podle jakých kritérií dospěl ČSÚ k závěru, že zveřejněním dat za 42. KT o 14 dní dříve je zajištěno, že publikované údaje jsou dostatečně kompletní a nebudou se od těch definitivních výrazně lišit?

Kompletnost předběžného úhrnu počtu zemřelých v daném kalendářním týdnu posuzujeme na základě sledování průběžného příjmu docházejících hlášení od jednotlivých matrik a komunikací s nimi. Údaj o odhadované kompletnosti je také součástí metodických informací k dané datové sadě, kdy nejnovější zveřejněné údaje dosahují průměrně okolo 97-98 % konečných počtů, které budou známy až na jaře příštího roku. Tento odhad je třeba vnímat spíše jako orientační. Aktualizace údaje za 40. KT z 2 288 (18. 11.) na 2 363 (24. 11.) nevedla ke změně vazby na 39. týden ve smyslu mezitýdenního poklesu, který zůstal zachován. Snížení rozdílu bylo plně v souladu s uvedenými odhady úplnosti pro nově uvedená a aktualizovaná předchozí data.

c) Žádám o poskytnutí přehledu dat a časů, kdy byla prvně zveřejněna data úmrtí za každý KT roku 2020, data a časy všech jejich provedených aktualizací, včetně hodnot.

Požadované údaje posíláme v tabulce v příloze.

S pozdravem